*Audivi etiam Dominum dicentem, Videbitis filium hominis venientem in nubibus caeli: Et novi, quod ab hominibus videtur, id esse circumscriptum: NATURA ENIM INCIRCUMSCRIPTA EST INVISIBILIS. Illud etiam, sedere super sedem gloria, & statuere agnos quidem á dextris, haedos veró á sinistris, circumscriptionem denotat. Et quod pauló póst in eandem sententiam subjungit: Ecce video caelos apertos, & filium hominis stantem á dextris Dei. Vidit autem eam que videtur naturam, non eam que sub aspectum non cadit. Dial. 2. Manifestum ergo est, quod de circumscriptionis conditione alias secum condiciones trahente fuit dictum: idque Damascenus non obscure porró confirmat, cum de imaginibus disputans, hoc ἀξιωμα ponit: Quod corporis expers est, quod neque oculis videtur, nec circumscribitur, nec formam habet; ejus nulla potest esse imago. Nec est, quod ad miracula refugas, quæ híc locum non habent: aut aliam in Sacramento hoc corporis Christi rationem nobis, fuci faciendi causa, commenteris. Id enim quám perperam á te fiat, quámque á veritate atque sensu orthodoxorum patrum alienum sit, supra tibi demonstravimus.*

*Porró: Umi eidemque subjecto, quæ inter se*

Contraria sunt, simul accidere non possunt, inquit  
 Cyrillus lib. 2. cap. 3. in Johan. Et, Una na-  
 tura contrarium quid & diversum non recipit in se  
 ipsa, ait Vigil. lib. 4. Item, Unica natura contra-  
 riarum essentialium differentiarum capax fieri non  
 potest. Contraria verò ejusmodi ac diversa  
 inter se sunt, modus essendi alicubi definiti-  
 vus, & modus circumscriptivus. Ille enim  
 nature spirituali, hic corporeæ proprius est; &  
 per hos velut notas proprias ac naturales, na-  
 turæ istæ inter se discernuntur; in his agno-  
 scuntur, per eos definiuntur. Quæ nobis  
 cum antiquitate veneranda tamdiu certa ac  
 indubitata erunt, donec tu contrarium nobis  
 probaveris. Quare si definitivus modus præ-  
 sentia corporis Christi in pane verè est; cir-  
 cumscriptionem simul esse eodem in subje-  
 cto, credi nec potest nec debet, imò ab eo-  
 dem subjecto abesse necesse est. Atque his  
 tam certis ac dilucidis obscurandis convel-  
 lendisque, divinæ potentia nomine abuti;  
 quid aliud est, quam quibuslibet vanissimis  
 somniis & mendacibus figmentis eam ipsam  
 potentiam patronam advocare? Jam ve-  
 rò si cum definitivo modo vel in uno pane &  
 loco circumscriptio stare haud potest; cum  
 portentosa vestra πολυταπία, aut πολυταπεινή  
 quomodo stabit? De qua priusquam dicam,  
 percōtari te libet; cum tu corpus Christi simul  
 in cælo & terra verè secundum essentiã præfens  
 statuas, an etiam eo spacio, quod inter cælum  
 & ter-

*Multipre-  
 sentia cir-  
 cumscriptio  
 repugnat,  
 nec simul  
 cum hoc sta-  
 re potest.*

& terram intercedit, corporis ejusdem essentiam ponas? deinde, cum quamplurimis & disjunctissimis in locis per terram idem corpus realiter constituas, & ubique totum constituas, præterea singulis etiam in panibus benedictis idem verum esse velis: an etiam locis intermediis, in quibus nulli cætus piorum aguntur, neq; actio sacra celebratur: item an extra sacra symbola essentiam ejusdem corporis præsentem esse, eaque spacia implere ex animo credas? Si ponere & credere te respondes: cogita quæso, quale nobis corpus Servatoris nostri inducas, tot & tam longo intervallo separata loca continua essentia conjungens atq; implens, quod tamen nostris corporibus cõforme credere, ex sacris literis tenemur: deinde & quid tibi causæ ac rationis esse possit, cur hoc monstro admissio, in Ubiquitate justè tergiverferis? Sin contrà te sentire dicis: vide quomodo evitare possis, quin aut plura corpora Christi immensis intervallis disjuncta, aut unius corporis procul inter se distantes ac separatas partes, similiaque complura absurda, cum eo sensu connexa, aut denique corporis in naturam divinitatis factam conversionem cogaris admittere. Sed his tibi remissis, quod propositum erat, agamus. Igitur quod de definitivo modo circumscriptionem evertente jam dictum est, id hîc quoque locum habet: imò tanto hîc evidentius ac validius est ad circumscriptionem elidendam, quantum multiplicitate tum contrarietate ea, quam cum cir-

*Verè hîc contra Hofmannum dici potest, quod ipse & Heshusius in Coll. Quæst. delib. contra Chemicisism & collegas eius, Ubiquitatis nomen odiosum recusantes: Nominis invidiam declinat, rei absurditatem retinetis.*

cumscriptioe habet, tum ipsa sua absurditate definitivum modum superat. Quod ipsa res testabitur.

*Adversa in eodem subjecto simul esse non possunt, praesertim idiomatica naturas denotantia & discernentia.*

*Talia autem sunt, realis multipresentia & circumscriptio.*

*Ergo eodem in corpore veré simul esse non possunt.*

Tu veró, Hofmanne, pro multipresencia corporis ejusdem asserenda, velut pro aris & foris depugnans: quare circumscriptioem te missam facere necesse est. Quid tu? hujusne argumenti majorem propositionem negabis? à disputatione, ut principia indubitata negans, excludendus es, aut etiam ad agnatos ducendus, si id feceris. Assumptionemne? nullam bis existimo: Quapropter eam, expositam prolixius, liquidam dabo. Et circumscriptio quidem corporum, de qua hic agitur, quam naturam habeat, quæ secum trahat, sine quibus esse non possit, antè est expositum. In his sunt, locus aut localis ambitus, vel comprehensio, quantitatis modus, sensibilis conditio. De loco & quantitate patres hoc docent, eó quód assiduó hæc cū circumscriptioe connectunt, ac quasi cognata uná cum eadem corpori pariter velut proprias ingenitasque notas attribunt, ut videre licet in iis, quæ ex Cyrillo potissimum & Theodoro paulo antè adducta sunt. Quanquam, nisi pertinaces simus, res ipsa per se evidens sine patrum testimonio hoc etiam

etiam satis demōstret. Sed quia pertinaciæ ob-  
viā eundum, breviter ita porrō hoc astruimus.

*Omne corpus est quantum:* quod Cyrillus, The-  
odoretus, Augustinus disertis verbis te-  
stantur.

*Omne, quod loco circumscibitur, est corpus:* quod  
ex verbis Didymi conficitur, quibus di-  
cit, *Et si non circumscibantur locis & fi-  
nibus invisibiles creaturæ, tamen pro-  
prietate substantiæ finiuntur.*

*Ergo omne, quod loco circumscibitur, est quantum:*  
quod erat probandum.

Et rursus:

*Omnis vera circumscriptio corporis, qualis est, de  
qua hic agitur, quæ est vera nota aut naturalis  
proprietas corporis, quid est, nisi localis quidam  
ambitus aut terminatio corporis, quod corpus  
certum loci spacium sibi æquale occupat.* Hoc  
enim & Didymus iisdem illis verbis do-  
cet, & Athanasius ostendit, cum ait: *Ejus  
est ire & venire, qui aliquibus locorum  
terminis circūscibitur.* Et Vigilus aper-  
tissimè declarat, cum de hac re loquens,  
jam circūscribi loco, jam loco contine-  
ri carnē Christi dicit, eaq; de circūscri-  
ptione promiscuè usurpat, opponit ve-  
rō iis, loco non capi. Et Fulgentius, qui  
eamdem conditionem corporis localem  
vocare in more habet; ne quid de Theo-  
doreti & Augustini lucidissimis testimo-  
niis hīc dicam. Quæ si tibi minus  
placent, Hofmanne, age tu nobis

circumscriptionem melius describe; & si ab hac sententia recesseris, quomodo eam á definitivo modo discernere possis, expone. habebis nos dociles discipulos.

*At localis ille ambitus sine quantitate & dimensionibus non est. id est, certum loci spacium eo modo non occupat, nisi quod quantum est.*

*Ergo omnis vera corporis circumscriptio, á quantitate ac dimensione separari non potest. Aut si Soritæ forma non placet, idem hoc modo exponamus.*

*Nulla occupatio certi spacii localis, est sine quantitate ac dimensionibus.*

*Sed omnis vera corporis circumscriptio, comitem habet occupationem certi spacii localis, aut eam presupponit.*

*Ergo nulla circumscriptio est sine quantitate & dimensionibus.*

Hujus veró syllogismi assumptio, uná cum prima propositione in Sorite, etiam ita probatur:

*Aut falsó argumentatus est Hofmannus in Apologia, charta H. 2. in fine, de circumscriptio-  
ne; aut circumscriptio est localis ambitus corporis, vel conditio talis, qua loci certi & finiti spacium occupatur. Sic enim colligit, Christus á partibus, tamen de loco in locum perrexit: Quare non valet consequentia hæc, Corpus Christi est invisibile in cœ-  
na: Ergo non est in cœna circumscriptum.*

*Sed*

*Sed male argumentatus esse Hofmannus videri non vult.*

*Ergo circumscriptio localis ambitus corporis est, vel talis conditio, qua loci certi & finiti spacium occupatur.*

De locali ratione & quantitate demonstratum est, sine iis circumscriptionem, quæ vera nota corporis sit, non esse: cum quo perire Hofmannicam circumscriptionem, quam ad speciem retentat, necesse est. De visibili conditione idem unico dicto Theodoretus nos docet, quod prius ascriptimus: *Viderunt discipuli circumscriptam naturam, non in circumscriptam.* Et mox: *Scio circumscriptum esse, quod ab hominibus videtur: Nam in circumscripta natura videri non potest.* Deinde ostendit, ubi non sit dextrum aut sinistrum, ibi circumscriptionem non esse.

At verò multipræsentiaë monstrificæ quid horum inest? Localisne illa ratio? an quantitatum modus, ac dimensiones? an sensibilis conditio? An non potius cuncta his contraria? Sic enim ipsi vestrum id figmentum definitis, quod sit illocale, sine quantitate & dimensione, sine visibili & palpabili conditione. Et licet tu (ut versipellis es) mussare non nihil obscurissimis verbis, id est, alibi ob penetrationem alterius corporis solidi cessisse dimensiones, ac reliquum quantitatum modum, ut in explicatione miraculorum citata é patribus, itemque in admissione definitivi modi, qui id secum trahit, alibi, ut ex angustiis, quas tibi contradictionis lex circumdat, evadere possis, non tam dicere,

quám innuere contrariúm videaris: tamen vestrorum, quibuscum te consensum colere gloriaris, hanc fuisse hactenus sententiam, quam consequentiæ necessitas iis expressit, toti mundo est notum. Qui enim definitivum modum dicit, hoc quoque dicit: de quo ad omnes sanæ mentis homines provoco. Eum autem modum non vulgus solum vestrate, sed ipsi quoque Concordiæ vestræ autores & patroni profitentur, ut & in Formula & in Apologiæ ea parte, quæ contra Neostad. est cap. 7. pag. 150. licet videre. Nec ignotum est, quod ex hoc velut principio, eoque ratiocinando progressi sint complures, ut exemplo corporis Christi, beatorum quoque hominum corpora glorificata, posita quantitatû dimensione ac modo, in eum statum redactum iri suspicetur, quo spirituum instar multa simul in eodem omnino loco esse, imo cum aliis corporibus solidis & crassis idem loci spacium tenere possint. Et quid refert: cum res sit perspicua, cum sensus vestrorum manifestus: quid tu velut novo ex antro progressus somnites? Quod dimensiones corporis, & quantitatem cum circumscriptione interdum connectere, ac indivisas tenere velle videris, id sanè vehementer probo. Nam res hoc postulat, & quædam necessitas, idque modis omnibus asserere contra te conitor. Sed dimensiones secundum longum, veniunt, etiam in quolibet uno crustulo panis, cujus magnitudo & forma jam corporis Christi figura & accidens fieri & esse à Selneccero vestro

vestro dicitur, nedum in portentosa illa multipresencia, incolumes atq; integras fingere, id non portentosum solum, sed planè furiosum esse censeo. Nam simile id fuerit, ac si quis Christum secundum naturam humanam spectrum modò fuisse, & simul tamen verum ac nostri generis hominem, carnem & ossa habentem, & fuisse & esse dixerit, ac utrumq; simul verè se dicere posse contenderit: id est, verum & falsum idem esse, & contraria nihil differre affirmari. In quo, qui tibi assenserit, eum mente captum esse, ac planè nil sentire dixerò. Nam ad dimensionem panis, ac spacii ejus quod attinet, si eò te subdole referre voles: sanè manifestum est, panis ac spacii illius eam quidem esse, sed ad corpus, de cujus conditione agitur, nihil pertinere. Concludo ergo, cum circumscriptio corporis sine sensibili statu aut figura, sine quantitate mensurabili, sine loci æqualis spacio non sit; eadem vero ad multipresenciam non faciant, imò illi adversentur: hanc quoque circumscriptio adversam esse, ideoq; in eodem cum ea subjecto simul sedè habere haud posse. Idem verò & positus partium ac forma docet. Nam & hæc circumscriptio connexa sunt, ut tum alii, tum Theodoretus demonstrant, & in informi multipresencia locum non habent. Contraria ergo illa, ac se mutuo pellentia. Quid? quòd circūscriptio hæc quæ corporis nota est propria, respectu unius corporis unum

*Similima hæc sunt illi, quæ à Chemnitzo, Selneccero, Kirchnero in Apologia Eusebii scripta, & in Quædemb. Colloquio dicta assertaque sunt, carnem Christi in distantia complexu conjunctam cum λόγῳ, non potestate ac dominatione solum, sed etiam secundum substantiam suam unam cum eodem λόγῳ omnibus creaturis presentem esse & omnia implere; & tamen eandem in Sole, Luna, stellis, lignis, lapidibus, elementis, quoad essentiam, non esse, sed*

*tantum in celo ac cœtu fidelium. Quæ pugnantia esse, atq; ideo simul stare non posse, rectè cum Heshuffo suo Hofmannus agnovit, meritoq; confusionem illam reprobavit. Cur igitur eadem illa, quæ istis reprehendit, hic idem usurpat?*

modó locum supponit, commensuratum  
 quantitati corporis locati: Unde Augustini il-  
 la, de loco uno, & de aliquo cæli loco propter  
 veri corporis modum: Πολυτοπία veró, seu mul-  
 tipræsentia vestra cōmentitia locos multos, &  
 procul inter se dissitos, varia admodū ratione.  
 Dissident ergo inter se non aliter ac unitas &  
 pluralitas, & quidem pluralitas multiplicata  
 prope in infinitum. Quæ si quis vim habere  
 eandem ac inter se conciliare posse contende-  
 rit, is inter Est & Non, inter atrum & album,  
 inter principium & finem, discrimen ampliús  
 non superesse, inter fidem de uno Deo & fa-  
 bulam de diis infinitis nihil differentię restare,  
 & utramq; simul nos amplecti sine vitio posse  
 pari ratione probarit. Rursumque hoc loco te  
 moneo, Hofmanne, tecum ut expēdas serió, si  
 πολυτοπίαν negare & effugere vis, in quantam  
 περιεργασίω, quam te tueri velle profiteris, incur-  
 rere te necesse sit, cælum terramque conjun-  
 gentem: sin hanc recusas, & ad panis spacia ac  
 dimensiones te refers, eaque ad corpus Christi  
 traducere conaris, in quod circumscriptiones  
 intervallis distinctas, atq; ita, quoniam unius  
 corporis una modó circumscriptio compe-  
 ri te dixisti) vel invitum te recidere oporteat.  
 Ita dum temeré declinandæ contradictionis  
 causa aliquid affirmas, quod fieri in mala causa  
 solet: in plurima alia incommoda inextricabi-  
 lia te præcipitas. Adhæc circumscriptio, de  
 qua disceptamus, nota est vel naturalis pro-  
 prietas

prietas corporis finiti, ut prius est demonstra-  
 tum: multipræsentiã verò, *ἰδιωμα* naturæ di-  
 vinæ infinitæ, ut Cyrilli, Didymi, Augustini,  
 Ambrosii de Spiritu sancto argumentationes  
 convincunt. Et quomodo diversissimarum na-  
 turarum *ἰδιώματα* opposita, rei uni simul verè  
 tribui poterunt? cùm una natura contrarium  
 quid & diversum, ut ait Virgilius, non reci-  
 piat. Et ne in eo tergiverferis, quod dixi,  
 multipræsentiã *ἰδιωμα* divinæ naturæ esse, ac  
 argumentationibus illis patrum, quanquam  
 perspicuis & validis, tamen satisfieri tibi non  
 patiaris: sic tecum porrò cogita. Totum in  
 cælo esse, & totum in terra, non alternis tem-  
 poribus, sed utrumq; simul, Dei proprium est:  
 idem verò corporeæ naturæ impossibile, ut  
 Augustinus docet in lib. de civitate Dei. At  
 tua multipræsentiã subjectum suum totum in  
 cælo, & totum in terra simul eodemque tem-  
 pore ponit. Numquid non? Ergo divinæ na-  
 turæ *ἰδιωμα* est. Cui argumento plano & sim-  
 plici, tibi facilius est impudentibus sophisticæ  
 verbis obstrepere, quàm rationes opponere,  
 quæ conscientiæ tuæ & aliorum satisfacere  
 possint. Et ut etiam adversante conscientia  
 in hac parte restites: negare tamen non pote-  
 ris, quin eatenus illud, *totum in cælo, totum in  
 terra simul*, circumscriptioni, quæ proprietas  
 corporis omnium certissima est, Augustinus  
 opponat, ut simul in eodem subjecto hære-  
 re non possint. Ideo enim illud corpori impossi-  
 bile esse pronunciat, quia proprietas naturæ

corporeæ, circumscriptio, id non patiatur. Et quid quæso tu in medium adferes, quo maiorem illam propositionem ex Augustino productam infirmare possis? quid dabis, quod illud possit, quod Deo competere Augustinus dicit? Nam angelis si hoc tribueris, ab omnibus quibus sanâ mens est, exploderis. De corpore verò Christi, cui conformia futura sunt corpora nostra, ut hoc probes, ne tentare quidem potes sine ineptissima principii petitione; de qua jam antè satis tibi respondi.

Postremò de multipræsentiâ pugnante cum circumscriptiõne, atque eam negante, breviter & rotundè rem absolvit Didymus, ita dicens: *Spiritus sanctus cum in pluribus sit, non habet substantiam circumscriptam.* Item: *Si ergo Apostoli in extremis finibus terræ, ob testimonium Domini, constituti distabant inter se longissimis spatiis, aderat autem iis in habitator Spiritus sanctus, incircumscriptam habens substantiam, demonstratur angelica virtus ab hoc prorsus aliena.* Libro de Spiritu sancto. Quem autorem in errore versari, te demonstrare prius oportebit, quàm tuum *ἄδωξον* hoc omnium absurdissimum tueri possis. Plura nõ addam in re clarissima, ne diffidere plus quàm par sit, vel tardissimo lectori videat. Tuam autem pertinaciam vincere, qui talia contendendi studio tueri præsumis, ego mihi polliceri non ausim.

De contradi-  
ctiõne.

Restat ultimum de contradictione, vel maximum frontis tuæ atque improbitatis argumentum: de quo breviter tibi respondebo.  
Ego,

Ego, quod recte facere poteram, contradicti-  
onem in doctrina tua tibi objeceram, eamque  
rem, ut verum me objicere appareret, 22 thesi-  
bus à 38. usque ad 61. explicueram. Summa  
hæc fuit. Contradictoria, quæ verè contradi-  
ctoria sint, simul vera esse non posse. Hanc  
enim divini & humani iudicii regulam esse im-  
motam & æternam: & *ἰσομάχους* esse, qui con-  
trā niterentur. Esse autem vera contradicto-  
ria, quæ tu tua doctrina complectereris, si ab  
Eutychna hæresi verè te purgatum præstares.  
Dicere enim te, corpus Christi re ipsa dimen-  
sum aut quantum, circumscriptum, locale,  
sensibile, in cælo, in proprietatibus veri cor-  
poris subsistens, ad Eutychnianæ hæreseos su-  
spicionem declinandam, & mendacii Christo  
intentati crimen evitandum: ac rursus idem  
omnino corpus verè & realiter non dimen-  
sum aut quantum, non circumscriptum, non  
locale, non sensibile, simul in cælo & in terra  
innumeris in locis extra veri corporis proprie-  
tates constitutum, ut placitum tuum Sacra-  
mentarium tibi saluum sit: id esse tantundem  
ac si diceres, idem corpus & non corpus, idem  
corpus & spiritus. Et corpus quidem unum &  
idem numero, quod ex Maria assumptum in unio-  
ne cum *λόγῳ* personali subsistit, in utraque hu-  
jus contradictionis parte intelligi, sine omni  
pluralitatis cogitatione. Ac tēpus quoq; unū &  
idē omnino spectari. Deniq; in prædicatis utro-  
biq; actū poni, h. e. rem ipsam, quæ est: id enim  
designare particulas adhibitas, realiter & verè:

alioqui, verum sine veritate, & reale sine re  
 intellectum iri: hoc, inquam, planè velle de-  
 terminationes istas, ut *πὸ δὲ* intelligatur in re,  
 de qua dicitur, non autem de figmento cogi-  
 tatione humana concepto, quod nec sit, nec  
 esse possit: Atque ideo intelligi corpus Chri-  
 sti realiter & verè circumscriptum ac sensibi-  
 le, non quod ex se, aut ratione suæ naturæ tale  
 quiddam esse possit aut debeat, sed quod actu  
 jam tale sit in ipsa cum Verbo unione. Quare  
 nisi *Ἐρωμαχέων* velis, necesse habere te, alteru-  
 tram contradictionis hujus partem, ut falsam,  
 missam facere: impossibile enim esse duos  
 ejusmodi actus in una eademque re contradi-  
 ctoriè oppositos simul stare. Quid verò tu,  
 Hofmanne, ad hæc? Quoniam pressari te sen-  
 tiebas; quod impostores solent viribus cir-  
 cumventi, ab artibus tuis præsidium mutuatus  
 es. Primum confugia diversa tibi statuisti, ut si  
 uno tutus esse non posses, ad aliud, ac rursus  
 inde ad aliud receptum haberes. Deinde, mo-  
 dò largiri, modò rursus negare quod largitus  
 eras, velut uno vestigio stans non vereris. Po-  
 stremo ad sepiaè ingenium reversus, consulto  
 ita loqueris, aut potius caligine te involvis, ut  
 liberè fatear, etiam nunc, quid in plerisq; lo-  
 cis dicere velis, quisve verus tuus sensus sit,  
 quamquam aliquid conjectem, tamen me cer-  
 tō scire aut mecum statuere non posse. Id verò  
 maximè expedire tibi in hac fortuna rebaris,  
 ut inter nebulas illas elapsus, discrimen ex-  
 tremum evaderes. Sed si conjectura uti licet,  
 atque

atque hoc promere, quod per tenebras velut  
 perspicere mihi videor, hoc dicere velle vide-  
 ris: verum corpus etiam esse, quod proprias  
 notas corporis, circumscriptionem, dimensi-  
 onem, partium positum, visibilem & palpabi-  
 lem conditionem non habeat: ideo non sequi,  
 his notis negatis, veritatem corporis negari,  
 atq; ita, etiam si deprehēderis negare omnes  
 illas notas, non tamē propterea contradic-  
 tionem tibi objici, id est, corpus, non corpus, im-  
 putari tibi posse. Deinde ne concedere qui-  
 dem te, per multipræsentiam tolli aut negari  
 circumscriptionem, atq; ea ratione contradi-  
 ctionem objectam facile evadere: præterea ne  
 si dicas quidem, idem corpus circumscriptum  
 & non circumscriptum, idem sensibile & non  
 sensibile, actumque etiam intelligas utrobique  
 in prædicato, & tempus intuearis idem, idcir-  
 co contradictionis lege te teneri, ob nescio  
 quas præstigias evagationis ac diversi respec-  
 tūs: postremò si cūcta reliqua ablata tibi sint,  
 & nullum contradictionis vitium monstrari  
 possit, tamen in Dei potentia te extremum re-  
 ceptum ac præsidium habere, quæ velut perum-  
 pere vincula contradictionis præsumptæ que-  
 as. Illi enim nihil impossibile. Quæ sanè talia  
 sunt, ut ob falsitatis evidentiam, quæ in prio-  
 ribus commonstrata est, refutatione quidem  
 ulteriore non opus habere videantur. Verum  
 ne quid affingere tibi existimemur, verba tua  
 in quibus momenta præcipua sunt, recensea-  
 mus. *Ad majorem, inquis, respondeo: Contradi-*

*Fortia, que verè talia probata sunt, in æternum non fore simul vera: Immotã enim esse Christi sententiã: Sermo vester sit, EST, EST; NON, NON; quod autem ultra hæc adjungitur, á malo est. Et huic regula Deum se obstringere, ut quòd mentiri nesciat. Bella sanè oratio, si in ea manendum tibi existimares. Sed mox, de conditionibus probæ contradictionis, aliquid subjicis, quod licet non satis intelligam, tamen monstri aliquid id alere suspicor. Necessè est, inquis, ut hæc conditiones diligentissime explorentur, maxime verò cùm agendum est contra expressam orationem Dei, & ab hac potius quàm ab ista regula recedendum putat. Sic enim omnino habent verba tua. Deinde porrò addis. Minor igitur exentienda est, & hic primum deliberandum, num Deo permittere velimus tantam sapientiam, qua nos nostramq; superet, ut nimirum, quod nos certo aliquo modo factum definimus, vel esse, in quo oppositio statuatur, alio modo fieri ac esse potuisse negemus. Hæc quorsum tendant, prudens lector observet: Nimirum ut hæreticus quilibet verbum Dei pravè acceptum citans, cùm alia ei loca & con-*

*Hæc non alio reprehensore opus habent, quàm ipso*

*Hofmanno, qui in seipsum sententiam dixit. Nam in Colloquio Quedelb. Chemarium & ceteros graviter reprehendit, simili modo abutentes argumento omnipotentia Dei ad tuendum dogma suum de omnipresèntia: deinde eosdem litera inhaerentes arguit, vero sensu omisso. Verba illie sunt, que nomine omnium collegarum Heshiusus dixit: Nachdem wir aber von Gottes willen nicht auf seiner Allmacht; sondern auf seinem hellen klaren wort müssen schliessen: Denn Gott thut nicht alles was er vermag/ weil in Gottes wort nicht offenbaret ist / daß Christi menschliche natur allenthalten/ oder bey allen creaturen gegenwertig sein/ so können wir solches auf Christi Allmacht/ oder auf seinem sizen zur rechten nicht schliessen. Item, Daß einer wolte sagen / es stehe gutschwort da: Vnder seine fässe: Darin muß ihm alles gegenwertig sein / solte nicht darauf. Dann es nicht so schlecht secundum literam zu verstehen/ sondern ist phrasis scriptura, vnd deutet dominationem yber alles; ac. Ecce persona mutata: ros eadem.*

sensus fidei opponuntur, quæ contradictionē cum dogmate ejus implicent, hoc fundamentum instructus dicere possit: etiamsi contradictoria hæc videantur, tamen scio Deum, qui utrumq; dixit, scire & posse utrumq; simul etiam verum præstare, licet nos id intelligere non queam<sup>9</sup>. Quam rem semel admissam, Deus bone, quæ confusio est sequutura? Nec hoc solum loco hoc dicis, Hofmanne, sed & prius dixisti, & quater deinceps paucas intra periodos rursus inculcabis. Post ostendis, verum corpus Christi tantum te credere; & duplicem ejusdem corporis veritatem, quam quidam cōmenti sint (Ubiquitarios notās) averfari: agnoscere etiam, veritatem illam nobis esse cōessentialem. Sed quod corpus visibile, palpabile, quantum & circumscriptum, & non aliud verum corpus ego statuam, hoc dicis pro errore te habere; ipse scilicet crassissimo errore Eutychniano oppressus, ut prius est liquidò demonstratum. Et rursus post pauca: *Si visibile & invisibile, similiaq; opposita concurrerint in uno subjecto, erunt extra subjecti substantiam, & sic opponentur salva corporis manēte substantia.* Quid tibi, Hofmanne, iste lusus verborum vult? si visibile & invisibile simul in eodem subjecto, ac respectu ejusdem accipis, & actum in utroque intelligis; quid potest evidentius dici ad contradictionis regulam, quam ipse laudasti, everendam? Sin aliter: quid verbis istis ad rem non pertinentibus opus fuit? De gradu autem remisso quod commentaris, si hoc ad

proprietates corporis CHRISTI referre vis,  
 hui quàm eris ridiculus? Et rursus ad po-  
 tentiam DEI ad contradictionis legem su-  
 perandum confugis. Dein subijcis: De cir-  
 cumscriptiōe sublata (nimirum per multipra-  
 sentiam) non esse probatam accusationem meam: nec  
 enim satis esse ad negandam circumscriptiōem cor-  
 poris, quod in pane vel loco panis non includatur: &  
 quamvis physica non ferat, ut à circumscriptiōe sepa-  
 retur localis inclusio, tamen hoc probare conaris argu-  
 mento miraculi, quo corpus CHRISTI transit  
 per corpus alterum, penetratione dimensionum facta,  
 salva circumscriptiōe: de quibus satis est in prio-  
 ribus responsum. Tum sic addis. Quod si etiam  
 defuisset circumscriptiō, non tamen defuisset verita-  
 tem corporis, eaq, de re te provocare ad superiora.  
 Idem verò & ego facio, & lectorem iudicem  
 inter nos cogniturum tibi defero. Paulò post  
 ita ais: Assentiri te thesibus meis 43. & 44. de uno  
 & eodem corpore Christi, eaq, vero & reali, quod ex  
 Maria assumptum in unione personali subsistat, sine  
 omni pluralitatis cogitatione: accipere etiam thesin  
 45. quòd tempus unum & idem nobiscum intuearis;  
 item 46. qua asseratur in predicatis utrobique actum  
 poni, id est, rem ipsam, si scilicet (vide quæso le-  
 ctor sepiam se occultantem) actus intra limites  
 dispositus, & 47. & 48. thesibus repetitis contineatur,  
 i.e. realis & veri corporis realis & vera presentia citra  
 evagationem servetur. Quis ista intelligat, præser-  
 tim si ad theses quæ citantur, referantur? Sed  
 quæ adjicis consideremus. Evagationem, inquis,  
 dico, cum ab eo, quod veritatem corporis non constituit,  
 ut

at circumscriptum, sensibile, quodq; dum sensus exqui-  
 sitos & non impeditos effugit, vel etiam omnino aufer-  
 tur, veritatem corporis non tollit, hoc inquam vel non  
 demonstrato vel negato, cum proceditur ad destructio-  
 nem veritatis corporis Christi, dico disputationem per-  
 egrinari ab actu huc pertinente, & sententiam eruditis  
 & bonis censendam subjicio. Hoc tu quidem spe-  
 ciosè profiteris, Hofmanne: sed quem bono-  
 rum futurum reris, qui judicare de re velit, nisi  
 te antè melius, quid sentias, explicueris? Pro-  
 grederis deinde: Hac de causa thesin 49. ut extrava-  
 gantem te rejicere. Non enim omnia, quæ in assumpto  
 ex Maria virgine corpore tum fuerunt, ad veritatem  
 corporis constituendam ita pertinuisse, ut nisi adessent,  
 corpus destruerent. Explodendam igitur ex proprie-  
 tatibus contradictionis propositis hanc thesin, traden-  
 tem quòd verum corpus circumscriptum, & sensibile,  
 necessariò intelligatur; & sic contra opinionem & spem  
 thesis 50. te à me dissentire in nervo, quo contradictio-  
 nem valere oporteat. Succumbentem igitur me in mi-  
 nore, tota quoq; causa cadere. Et sic quidem tu. pla-  
 na obscuris, vera falsis miscens, ut per confu-  
 sionem elabaris. Sed nos veritatis aperiendæ  
 causa thesin hanc 49. quam te rejicere libera-  
 ore profiteris, ita ut à nobis scripta fuit, lectori  
 hic subjiciamus. Cùm de actu in prædicatis  
 contradictoriarum per particulas verè & reali-  
 ter designato dictum esset thesibus tribus præ-  
 cedentibus, quibus te assentiri dixisti, subju-  
 git thesis 49. hoc modo: Atq; ideo intelligimus  
 corpus Christi realiter & vere circumscriptum, & sen-  
 sibile, non quod ex se, aut ratione naturæ suæ tale quid-

*dam esse possit aut debeat, sed quod actu jam tale sit in  
 ipsa cum Verbo unione. Et addit thesis 50. Nec  
 alium te hęc sensum habere profiteri audebis. Itane  
 veró præter expectationem ab hac thesi te dis-  
 sentire, Hofmanne? & quod pauló antè con-  
 cesseras prolixè, id rursum negare? tuamque  
 ipsius vanitatē ita ενδραργίζειν? Nec enim quic-  
 quam hęc dicitur, si rem spectes, quod nō prio-  
 res tres habuēre, quibus te accedere professus  
 es: de quo ad omnes sanæ mentis lectores pro-  
 voco. Tibi veró si turpe non reris, isto modo  
 calidum & frigidum, uno ex ore flare; quis mi-  
 retur deinceps, si tibi quoq; permittas contra-  
 dictoria simul asserere, atq; ita omnia reddere  
 incerta? Quis tecum sibi in posterum agēdum  
 existimet, qui Protheo te mutabiliorem præ-  
 stes? Quod si excusare te forte volens, priores  
 illas theses non satis á te intellectas dixeris;  
 primúm, quis tibi credet, homini præfertim  
 tam acuto & perspicaci, cum verba <sup>δέσσειν</sup> clara  
 & usitata sint? deinde, quid eo modo, ut ma-  
 ximè tibi fides adhibeatur, tamen profeceris?  
 Etenim ulcus, quod sub corde tacitum foves,  
 quodq; dissimulare modis omnibus conaris,  
 imprudēter prodideris: id nimirum, quod an-  
 ti theses meæ, si ipse verè crederes, quod de cæ-  
 na verbis profiterere, tibi objecerunt, cuius  
 pus ab Euty chete ad vos usq; dimanavit. Nam  
 si thesin hanc damnas, quæ prorsus id dicit &  
 docet, quod patrū confessio contra hæreticos  
 olim cōplexa fuit, nempe, quod corpus Chri-  
 sti non solum habuerit veras humani corporis  
 proprietates,*

proprietates, sed etiam nuncá resurrectione,  
 & in gloria sua habeat, adeoque in perpetuum  
 retineat, id est, veré circumscriptum, quantum  
 sensibile fit: necessum utique est, contrarium  
 ejus te tenere. An non ita? non opinor, te al-  
 liud dicere posse. Contrarium veró thesios  
 nunquid non hoc est, corpus Christi, cüm ex  
 Maria nasceretur, naturæ quidem ordine fu-  
 isse notis illis propriis corporum nostrorum  
 præditum, easque notas usurpasse, quoad in  
 terra inter homines fuit, ac, si naturam corpo-  
 ris respicias, etiam nunc hoc corpus ita esse af-  
 fectum, ut easdem habere possit aut debeat,  
 veruntamen actu nequaquam jam possidere,  
 id est, veré & realiter circumscriptum & sensi-  
 bile non esse? Et quæ hæreseos Eutycharæ,  
 quam Acephali aluerunt, confessio expressior?  
 Age aude contradicere, ut notior etiam hinc  
 frons tua fiat. Atque hoc illud est, quod te  
 vel invitum agnoscere consequentiæ neces-  
 sitas cogit, si Sacramentarium dogma tuum  
 ex animò credere, videri vis. Nam ut hæc  
 confessio cum dogmate eo recté consentit;  
 ita si ab hac confessione recedis; contradi-  
 ctionem te implicare cum dogmate eodem  
 necesse est. Unde optima ratione sequitur,  
 aut Sacramentarium dogma, ut tu id ver-  
 bis exponis, tibi missum faciendum, quod  
 facere non vis: aut de contradictoriis si-  
 mul non recipiendis regulam abnegandam,  
 quod committere te nolle in Apologia,  
*Stoquax* infamiæ declinandæ causa testaris;

*De respectu  
diverso ad  
enervandam  
contradi-  
ctionem.*

aut in hac ipsa, quam hoc loco imprudenter e-  
dis, Eutychemismi confessione acquiescen-  
dum. Ita rursus in mala tuenda causa, dum  
scopulum unum effugere vis, in alium nihilo  
leviorem, navigium tuum impingis. Reli-  
quum est postremum tergiversationis tuæ cō-  
tra contradictionem objectam argumentum,  
de respectu diverso. Quod si tuis verbis reci-  
taverimus, videbit rursus lector, quā verum  
sit quod de sepia ingenio tibi objecimus. Con-  
tradictoria huiusmodi, inquis, hoc est, quæ ad signifi-  
cata potius quam ad firmamenta conveniunt, simul vera  
esse non possunt. Et post pauca, ubi respectum  
diversum explicas: Atq; respectus corporis Christi,  
de quo tanquam subjecto contradictoria predicantur,  
alius est, quo veritas corporis & essentia constat; alius,  
quo veritas describitur quantitatis, qualitatis, alio-  
rumq; accidentium in ipso herentium, quæ licet data  
ad affirmandam veritatem corporis, quoniam propria  
sunt, valeant, ad negandum tamen eandem cum absint,  
tantundem non possunt, quoniam accidentalia sunt,  
non essentialia propria. Quis hoc intelligit, Ad si-  
gnificata potius quam ad firmamenta? Quis assequi  
potest, quid his verbis velis, Alius respectus corpo-  
ris Christi, quo veritas corporis & essentia constat; alius  
quo veritas describitur quantitatis, qualitatis, alio-  
rumq; accidentium in ipso herentium? Nebule sunt,  
quas effundere mentib. nostris vafro consilio  
studes,

*Observa, quo  
pertinacia nō  
adigat homi-  
nem. Quæ hoc  
loco facit Hof-*

*mannus, ac ad sulciendam causam suam usurpat, ea cum Hesius suo in Colloquio Quæ-  
delb. in Kyehnero & Ubiquitaris graviter reprehendit. Vide sol. G. 1. Ubi hæc verba  
sunt: Respectus cuius sit mentio in maiore, nullum hic habet locum: Est so-  
nus sine re, verbaq; inania. Item: Non jam quaritur, an hoc vel illo respe-*

studes, ut earum præsidio te occultans, declinato aciei periculo, è pressura evadas. Ad quas non antè responsum expectabis, quàm quem libit, sensum recondas, planius explicueris. Nunc hoc tantum regetere suffecerit, frustra te diversum respectum subjecti obtendere, nisi aut diversum tempus, aut diversa corpora, aut denique ejusdem corporis diversos status in unione personali cum Deo & conjunctione cum pane in Sacramento disertè statueris. Quam rem dijudicandam lectori permitto, ac ad ea, quæ prius exposita sunt, me refero.

Sed addis tu, quo plura tibi refugia pares, quod etiam in Philosophia accurata consideratione necessitati consequentiæ hinc inde detrahatur: perinde ac si diceres, non esse ulli argumentationi etiam firmissimæ, ullisve consequentiæ regulis confidendum, ne qua opinio temere hausta, qualis vestra hæc est, in discrimen propterea veniat. Postremò ita conclusis, velut ad sacram ancoram in extremo periculo te recepturus. *Quid igitur futurum metuemus, si potentia Dei advocaverimus, non ut contradictoria simul & semel vera fiant, quod nunquam contendimus* (imò verò hoc tu maxime contendis, aut certe aliud loqueris, aliud in corde abditum habes, quòd virum bonum, nedum Theologum, non decet) *sed ut contradictionis præsumtio enervetur?* De quo, cum prius abunde responsum à nobis sit, hinc iterata re eadem, molesti esse lectori nolumus.

Atque hæc sunt Hofmanne, quæ hoc tem-

\* At hoc sequatur, vel esse possit: Aliena sunt hæc ab argumento, & fallaciam inferunt propositionum. Rescanda ea sunt, quæ nihil ad rem faciunt, nisi quod veritatis inquisitionem obscuris nebulis involvant. *Holbe- rus illic Hes- husius pro collegis lo- quens. Hæc eadem perso- nis mutatis contra se his dicta cogit.* Hofmannus: in exemplo hoc Kirchneri & Ubiquitariorum ve- lut in speculo se & argu- mentationes suas contem- pletur; alia in causa contra fraudes suas senes sententiam tulisse, sua, se oro damnasse agnoscat.

pore arrogantissimo æque ac virulentissimo scripto tuo, quo voluisse te tantum omnino præstare, quantum potuisti, satis apparet, opponere, tuique supercilii dejiciendi causa in medium adferre mihi visum fuit. Quibus etsi te emendatum iri non multum sperem (nam pertinacia tua & ambitio obstant) lectori tamen, quanta vanitas tua sit, & impudètia, quantam in doctrina absurditas & confusio, manifestum esse hinc futurum non despero. Tibi vero interea meliorem mentem opto, teq; monero ac rogo, ut ita in posterum de hac doctrinæ parte loquaris & scribas, ne, quod olim de Epicuro verè dictum fuit, eum verbo prolixè deos confiteri, ut pœnas legum vitaret, re ipsa haud dubie tollere, id pari ratione de te dici quoq; possit, verbis quidem te veritatem corporis Christi ad vulgus præclare confiteri, quo Eutycharæ hæreseos infamiam evadas, revera autem eandem disputando prorsus evertere ac abnegare.

Recht muß doch recht bleiben / vnd dem werden alle fromme hertzen beyfallen.